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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na technologii výroby sýrů eidamského typu.

Dále jsou stručně charakterizovány texturní vlastnosti potravin, metody jejich měření a

stav řešené problematiky v posledních letech. Praktická část je zaměřena na výrobu sýrů

eidamského typu s obsahem 25 % a 40 % tuku v sušině, texturní profilovou analýzu a

tahovou zkoušku, pomocí kterých byly sledovány texturní a mechanické vlastnosti sýrů

eidamského typu v průběhu zrání.
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ABSTRACT

The theoretical part is focused on the production technology of Edam cheese. The

following are briefly described textural properties of foods, methods of measurement and

status of solved problems in recent years. The practical part is focused on the production of

cheese of Edam type containing 25% and 40% fat in dry matter, texture profile analysis

and a tensile test by with the textural and mechanical properties of Edam cheese were

observed during ripening.
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ÚVOD

Sýry jsou neodmyslitelnou součástí našich jídelníčků zejména proto, že patří do skupiny

plnohodnotných potravin obsahujících všechny esenciální aminokyseliny. Zdrojem

využitelné energie jsou zejména bílkoviny a mléčný tuk. Velký význam má ale i

přítomnost vápníku, jehož obsah závisí na druhu sýra. Sýry můžeme charakterizovat jako

mléčný výrobek vyrobený srážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla,

prokysáním a oddělením určitého podílu syrovátky. Kdy a kde byl vyroben úplně první

sýr, není známo, ale objev je přisuzován kočovným kmenům jižní Asie a středního

východu, které přenášely mléko v kožených vacích a zjistily, že se jim mléko mění na

bledou tekutinu nakyslé chuti s kousky sýřeniny. Největší přínos je přisuzován Římanům,

kteří již v době císařství znali přes 12 druhů sýrů. V současnosti existuje široký sortiment

sýrů, z nichž jsou v České republice preferovány zejména sýry holandského (eidamského)

typu, jejichž zástupci jsou zejména Gouda nebo Eidam [7, 79-81].

Diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi sýrů eidamského typu. Teoretická

část je věnována zejména složení mléka a výrobě sýrů, ale i texturním vlastnostem a

zkouškám, pomocí kterých je lze sledovat. Praktická část je zaměřena na výrobu sýrů

eidamského typu, tahovou zkoušku a texturní profilovou analýzu, pomocí které byly

sledovány mechanické vlastnosti v průběhu zrání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 MLÉKO A JEHO SLOŽENÍ

Mléko je jednou z hlavních surovin pro výrobu sýrů, proto je nutné stručně charakterizovat

jeho složení a vlastnosti. Je to tekutý sekret samic savců, který slouží zejména pro

zabezpečení výživy mláďat. Mléko by mělo mít sladkou chuť s mírně slaným nádechem,

bez cizích pachutí. Základním dělením skupin mlék jsou mléka kaseinová, produkovaná

přežvýkavci a mléka albuminová, produkovaná všežravci, masožravci a savci

s jednoduchým žaludkem. Průmyslové využití mají zejména mléka kaseinová. V našem

případě je charakterizováno složení mléka kravského. Pro kravské mléko je

charakteristická bílá barva se smetanovým nádechem, který je způsoben karotenoidními

barvivy [1,2].

1.1 Složení kravského mléka

Zralé kravské mléko obsahuje 86-88 % vody a 12-14% sušiny, která má následující

složení:

 dusíkaté látky 3,1-3,8 %,

 sacharidy 4,5-5 %,

 tuk 3,5-5,5 %,

 vitamíny, minerální látky, enzymy, hormony, plyny atd. [1].

Jednotlivé složky jsou dispergované ve vodném roztoku ve třech fázích. Vitamíny

rozpustné v tucích a mléčný tuk se nachází ve fázi disperzní, laktóza, vitamíny rozpustné

ve vodě, kationty a anionty se nachází ve fázi pravého roztoku a bílkoviny a enzymy ve

fázi koloidní [3].

1.1.1 Dusíkaté látky

Dusíkaté látky tvoří nejkomplexnější složku mléka, z toho 93-95 % z celkového obsahu

dusíku je obsaženo v mléčných bílkovinách. Zbylých 5-7 % je obsaženo v nebílkovinných

dusíkatých látkách, tedy v močovině, amoniaku, kreatinu apod. Čisté bílkoviny jsou

zastoupeny kaseiny v množství 80 % a syrovátkovými bílkovinami z 20 %. Každá

molekula bílkovin je tvořena několika polypeptidovými řetězci, které mají určitou

strukturu a prostorové uspořádání. Jsou schopny vytvářet sekundární a terciární struktury,

které lze působením vnějších vlivů trvale narušit, a může dojít k denaturaci bílkovin.

Denaturované bílkoviny vážou velké množství vody, čímž jsou zlepšovány funkční
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vlastnosti některých mléčných výrobků, zejména jogurtů apod., jsou dobře stravitelné, a

zachovávají si nutriční hodnotu [1,3,4].

1.1.1.1 Kaseinové bílkoviny

Kaseinové bílkoviny, na rozdíl od bílkovin sérových, nepodléhají při tepelném ošetření

denaturaci, jelikož jejich uspořádání neobsahuje velké množství sekundárních a terciárních

struktur. Mezi základní frakce kaseinů se řadí αs1-kasein, αs2-kasein, β-kasein a κ-kasein.

95 % z nich se v mléce nachází v podobě kaseinových micel. Existuje několik modelů

micel, první z nich vypovídá o tom, že jsou nejdříve vytvořeny submicely, které se

následně spojují do micelárních útvarů. Druhý, tzv. Holtův model udává, že se kaseinové

frakce spojují pomocí hydrofobních interakcí a nanoklastrů fosforečnanu vápenatého

přímo do micel. Ty lze vysrážet, tedy převést kaseinové bílkoviny z roztoku do polotuhého

koagulátu. Vysrážení kaseinových bílkovin se využívá zejména při výrobě sýrů.

Rozeznáváme dva druhy srážení: sladké, které je uskutečňováno za pomocí

proteolytického enzymu, nebo srážení kyselé, které se provádí snížením pH do

izoelektrického bodu kaseinu, tedy pH≈4,6. κ-kasein plní stabilizační funkci kaseinových

micel před vysrážením. V případě jeho hydrolýzy působením enzymů dojde k ztrátě

ochranné funkce a v přítomnosti vápenatých iontů dochází k propojování kaseinových

micel a tvorbě gelu [1,4,5].

1.1.1.2 Sérové bílkoviny

Sérové bílkoviny jsou globulární proteiny, které se nesráží v přítomnosti syřidla, ani při

pH ≈ 4,6, ale zůstanou v koloidním roztoku, a odchází do syrovátky. Při tepelném záhřevu

mají díky velkému zastoupení sekundárních a terciárních struktur vysokou schopnost

denaturovat, nedojde tedy k vysrážení, ale spojí se s κ-kaseinem a podílí se na změnách

kaseinových micel, což může být nežádoucí při výrobě sýrů eidamského typu. Vysoké

dávky tepelného ošetření mléka mohou také vyvolat vznik vařivé příchuti, která je

způsobena reakcemi thiolových skupin, tedy funkčních skupin aminokyselin, které jsou

odkryty po rozbalení globulární struktury bílkovin. Thiolové skupiny působí jako

antioxidační činidlo, což zabraňuje žluknutí mléčného tuku. Mezi sérové bílkoviny se řadí

β-laktoglobulin (50 %), α-laktalbumin (25 %), imunoglobuliny, sérum-albumin, laktoferin,

nebo protézo-peptony. Imunoglobuliny jsou vysokomolekulární glykoproteiny, které

zajišťují přenos imunitního systému z matky na mládě. Jejich vyšší množství se vyskytuje

v kolostru. Jsou inhibitory bakterií mléčného kvašení (BMK), proto z technologického
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hlediska nejsou vhodné. Vyšší množství jak imunoglobulinů, tak sérového albuminu

v zralém mléce může znamenat výskyt zánětlivého onemocnění. Proteózo-peptony jsou

nízkomolekulární proteiny obsahující fosfor. Jsou to hydrolytické štěpy β-kaseinu, které

jsou při pH ≈ 4,6 rozpustné, proto se řadí do skupiny sérových bílkovin [1,4,5].

1.1.2 Sacharidy

Hlavním zástupcem je disacharid laktóza složená z monosacharidu D-glukózy a D-

galaktózy, spojených β (1-4) glykosidickou vazbou. Vyskytuje se ve dvou anomerech,

které se od sebe liší rozpustností, hygroskopicitou, sladivostí, a dalšími vlastnostmi.


[…]


Diplomová práce byla zaměřena na zkoumání vlivu zrání na mechanické vlastnosti sýrů

eidamského typu odlišné tučnosti. Byly vyrobeny sýry s 25 % a 40 % tuku v sušině.

Z výsledků práce plyne následující:

Tvrdost, modul pružnosti a parametr viskozity vykazovaly vyšší hodnoty přibližně do

15. dne zrání u sýrů s nižším obsahem tuku, po tomto dnu vyšších hodnot nabývaly sýry

s vyšším tukovým podílem. Statisticky významný rozdíl mezi sýry s 25 a 40 % tuku

v sušině u těchto vlastností shledán nebyl.

 Tvrdost se po celou dobu zrání zvyšovala.

 Modul pružnosti u sýrů s 25 % tuku v sušině v prvních dnech stoupal s následným

poklesem do 15. dne zrání, po kterém opět rostl. U sýrů s 40 % tuku v sušině stále

rostl.

 Parametr viskozity s tvrdostí měl podobný vývoj v průběhu zrání u sýrů s 25 %

tuku v sušině, u sýrů s 40 % tuku v sušině toto prokázáno nebylo.

Soudržnost, maximální napětí, deformace při přetržení i relativní lepivost vykazovaly

u sýrů s rozdílným podílem tuku statisticky významný rozdíl na hladině významnosti 0,01.

Sýry s 25 % tuku v sušině u všech parametrů kromě relativní lepivosti vykazovaly po celou

dobu zrání vyšších hodnot.

 U soudržnosti a deformace při přetržení byl mezi prvním a posledním dnem

měření zaznamenán pokles, který byl výraznější u sýrů s 40 % tuku v sušině.

 Maximální napětí bylo na konci zracího pokusu u sýrů obou tučností vyšší, než na

začátku, u sýrů s 25 % tuku v sušině byly zaznamenány větší změny ve vývoji.

 Relativní lepivost byla po celou dobu zrání nižší u sýrů s nižším obsahem tuku. I

přes odlišný vývoj, kdy lepivost u sýrů s 25 % tuku v sušině během doby zrání

rostla a u sýrů s 40 % tuku v sušině klesala, byla v poslední den zrání u obou

tučností téměř vyrovnaná.
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Při zjišťování korelací mezi mechanickými a chemickými parametry v průběhu zrání sýrů

bylo zjištěno:

 Soudržnost a deformace při přetržení s rostoucím pH rostly. Nejtěsnější korelace se

projevily u deformace s hodnotou Persnova koeficientu 0,67.

 Tvrdost, parametr viskozity a modul pružnosti s klesajícím pH stoupaly. Hodnoty

Pearsonova koeficientu jsou nejvyšší pro modul pružnosti (-0,55), parametr

viskozity (-0,52) a nakonec pro tvrdost (-0,41).

 Nejvyšší stupeň korelace s pH faktorem byl z texturních parametrů zaznamenán u

relativní lepivosti, Pearsonův koeficient pro relativní lepivost byl stanoven na -0,45

u sýrů s 25 % tuku v sušině, která s rostoucím pH klesala, u sýrů s 40 % tuku

v sušině naopak rostla.

Při srovnání mechanických vlastností sýrů eidamského typu s 25 % a 40 % tuku v sušině

bylo zjištěno, že ve vývoji jednotlivých vlastností měly mechanické charakteristiky

nejčastěji podobné průběhy do 15. dne zrání. Po tomto dnu docházelo k odchylkám ve

vývoji, ať už u jednotlivých šarží, nebo daných tučností.
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Příloha P I: Specifikace použité kultury

Flora Danica

Dodavatel: CHR HANSEN

Charakteristika:

 mezofilní aromatická kultura, typ LD

 podílí se na tvorbě chuti a CO2

 ve formě granulí, lyofilizovaná

Kmeny: Lactococcus lactis subsp. lactis, Lactococcus lactis subsp. cremoris, Lactococcus

lactis subsp. lactis biovar diacetylactis, Leuconostock.

Příloha P II: Chemická analýza

1. OBSAH SUŠINY V % JEDNOTLIVÝCH ŠARŽÍ V PRŮBĚHU ZRÁNÍ

Tuk v

sušině

Výrobní

šarže

Den odběru během zrání

1. DEN 7. DEN 15. DEN 35. DEN 56. DEN

25%

1. šarže 46,2 ± 1,0 47,4 ± 0,1 47,7 ± 0,1 48,2 ± 0,3 48,4 ± 0,8

2. šarže 47,0 ± 0,3 48,2 ± 1,6 50,3 ± 0,1 49,4 ± 0,2 48,7 ± 0,6

ø 46,6 ± 0,5 47,8 ± 0,6 49,0 ± 1,8 48,8 ± 0,8 48,6 ± 0,2

40%

1. šarže 49,2 ± 0,7 51,5 ± 0,5 50,6 ± 0,1 51,6 ± 1,3 50,6 ± 0,7

2. šarže 50,9 ± 0,2 52,4 ± 1,2 51,5 ± 0,2 51,3 ± 0,7 52,5 ± 0,2

ø 50,0 ± 1,2 51,9 ± 0,7 51,0 ± 0,6 51,5 ± 0,2 51,5 ± 1,4

2. OBSAH TUKU V SUŠINĚ [%] JEDNOTLIVÝCH ŠARŽÍ V PRŮBĚHU ZRÁNÍ

Tuk v

sušině

Výrobní

šarže

Den odběru během zrání

1. DEN 7. DEN 15. DEN 35. DEN 56. DEN

25%

1. šarže 25,43 23,73 23,57 26,47 25,29

2. šarže 24,49 24,38 23,37 24,79 25,16

ø 24,96 24,06 23,47 25,63 25,23

40%

1. šarže 43,19 41,31 33,10 32,46 43,02

2. šarže 40,3 39,61 38,37 37,54 40,47

ø 41,75 40,46 35,74 35,00 41,75