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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá popisem změn mechanických vlastností v závislosti na obsahu tuku v
sušině a době zrání sýrů eidamského typu. Text je zpracován na 95 stranách s využitím 82 zdrojů
literatury.

Teoretická část se věnuje chemickému složení a vlastnostem mléka, kde autorka uvádí spíše obecné
informace a čerpá převážně z vysokoškolských učebnic. Současně cituje dnes již neplatnou vyhlášku
MZe 77/2003 Sb. Autorka se pokusila vystihnout požadavky na jakost mléka pro výrobu sýrů, ale
opomněla klást důraz na mikrobiální kvalitu s vystihnutím legislativně daných základních
mikrobiálních kritérií. Slabinou rešeršní části je rovněž kapitola 2 (Sýry a jejich rozdělení), která se
skládá pouze z jednoho odstavce a tabulky, kde jsou sýry děleny podle vybraných kritérií. Autorka
mohla tuto charakteristiku vhodněji zakomponovat do jiné kapitoly s důrazem na vlastnosti, na které
se soustředila v praktické části práce. Teoretická část dále obsahuje popis a analýzu mechanických
vlastností potravin. Některé pasáže obsahují nevhodně či nesprávně interpretovaná tvrzení jako
např. vysvětlení rozdílů analogů a imitací sýrů (Tab. 2). Bohužel také musím konstatovat, že autorka
ve svých tvrzení nevychází z platných legislativních předpisů. Navíc použité značení obrázků a grafů
(od kapitoly 6) je nezvyklé. Mohla by autorka svůj úmysl vysvětlit?

Přestože je praktická část strukturovaná dle požadavků na diplomovou práci, obsahuje řadu
nejasností a nevhodných interpretací. V metodické části postrádám bližší charakteristiku teplotních
podmínek měření mechanických vlastností, neboť teplota měřeného vzorku významně ovlivňuje
sledované mechanické vlastnosti. Současně se domnívám, že obsah soli byl stanoven jinou metodou,
než autorka uvádí. Výsledková část obsahuje prezentaci mnoha výsledků měření. Je však nutné
konstatovat, že v řadě případů se jedná o dublování výsledků, které jsou současně prezentovány jak
v grafech, tak tabulkách, které grafické znázornění následují. Neúměrně tak došlo k navýšení
výsledkové části kapitoly 9, kde jsou v některých případech až ve třech zpracování vyjádřeny
prakticky totožné výsledky. Souhrnná data mohla být pro větší přehlednost uvedena v přílohách
práce. Rovněž v kapitole 10 jsou graficky prezentována data (byť jinou formou), která byla již v
předchozí kapitole popsána. Bezesporným přínosem práce je srovnání mechanických vlastností sýrů
s odlišným obsahem tuku v sušině pomocí různých metod měření. Na druhou stranu v práci
postrádám hlubší souhrnnou diskuzi výsledků s odbornou literaturou. Autorka se pokusila některé
vlastnosti modelových vzorků srovnat s hodnotou pH. Toto srovnání je však nevhodné z důvodu
prokazatelně odlišných vlivů na mechanické vlastnosti sýrů jako je doba zrání, resp. intenzita
proteolýzy a obsah sušiny. Navíc z metodiky práce lze usoudit, že hodnota pH nebyla záměrně
upravovaným faktorem, který by byl sledován v jednotlivých šaržích (jednalo se tedy pouze o
doplňkovou charakteristiku vzorků).

Přes výše uvedené diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C –
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Mohla byste charakterizovat základní povrchové vlastnosti potravin?

2. Na jakou teplotu byly vzorky sýrů temperovány před provedením analýzy texturních vlastností a
tahové zkoušky?
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3. Jak je možné charakterizovat pevnost materiálu a které metody byste zvolila pro měření?

4. Mohla byste zdůvodnit pokles soudržnosti modelových vzorků v průněhu zrání?

5. Čím si vysvětlujete nárůst tvrdosti vzorků v závislosti na době zrání?

V e Zlíně dne 20. května 2017

Podpis oponenta diplomové práce